
 

 

 

 

 ВЫПУСК  № 56 

 19 декабря 2024 г. 

Четверг 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.12.2024 № 43   

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 

июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 
Барлакского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

Глава Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области                   С.Г. Баландин 

 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области  

от 18.12.2024 № 43 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области (далее – Программа), устанавливает 

порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

физическими лицами(далее – контролируемые лица) обязательных 
требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог: 
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог 

общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-

строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 
автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету 

федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 
Предметом муниципального контроля является также 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 
Главной задачей администрацией Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области (далее – администрация) при 

осуществлении муниципального контроля является переориентация 
контрольной деятельности на усиление профилактической работы в 

отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения 

профилактики.  
В 2023 году и текущем 2024 году органом муниципального 

контроля не проводились плановые, внеплановые проверки. 

В 2024 году органом муниципального контроля в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации были проведены 

следующие профилактические мероприятия: 
1) Размещены на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе 

«Муниципальный контроль» необходимые нормативные правовые акты 
2) В адрес органа муниципального контроля не 

поступило ни одного обращения и (или) жалобы от контролируемого лица 

и (или) его представителя. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в 
сфере благоустройства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 
требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, 

причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 
требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, 

добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или 
снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие 
мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 

комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет 

предмет муниципального контроля; 
- формирование единого понимания обязательных требований 

у всех участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной 
профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 

 

лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

№ 
п

/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализации 

Ответственное 
должностное 

лицо 

1 2 3 4 

1. Информирование 
юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, граждан 
по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 
муниципальными 

правовыми актами путем 

размещения 
соответствующей на 

официальном сайте 

администрации в 
информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 
нормативных правовых 

актов, проверка соблюдения 
которых является 

предметом муниципального 

контроля 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 

на осуществление 
муниципального 

контроля 

2. Информирование 
юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, граждан 
по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 
муниципальными 

правовыми актами путем 

проведения 

разъяснительной работы в 

периодическом печатном 

издании «Вести 
Барлакского сельсовета», с 

применением иных 

способов информирования 
без непосредственного 

взаимодействия с 

контролируемыми лицами. 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 

на осуществление 
муниципального 

контроля 

3. Своевременное 

информирование 

юридических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей, граждан 

об изменении обязательных 
требований, периодическом 

печатном издании «Вести 

Барлакского сельсовета», 
размещения на 

официальном сайте 

админисрации в 
информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет, а также 
подготовки и 

распространения 

комментариев о 
содержании новых 

нормативных правовых 

актов, устанавливающих 
новые обязательные 

требования, сроках и 

порядке вступления их в 
действие, а также 

рекомендаций о проведении 

необходимых 
организационных 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 
на осуществление 

муниципального 

контроля 

технических мероприятий, 
направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения 

обязательных требований 

4. Консультирование по 

обращениям 

контролируемых лиц и их 
представителей по 

вопросам, связанным с 

организацией и 
осуществлением 

муниципального контроля 

(надзора). 
Консультирование может 

осуществляться: 

- по телефону; 
- при личном обращении; 

- по средствам видео-

конференц-связи; 
- в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия; 

- в ходе проведения 

контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

По мере 

необходимости 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 
на осуществление 

муниципального 

контроля 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п
/п 

 

Критерии оценки 

Показатели эффективности 

2023 год 2024 год 

Ко

л-во, 
шт

. 

в % к 

предыду
щему 

периоду 

Кол-

во, 
шт. 

в % к 

предыду
щему 

периоду 

1
. 

Количество 
нормативных правовых 

актов федерального 

значения, 
устанавливающих 

обязательные 

требования, размещено 
в течение отчетного 

периода на 

официальном сайте в 
сети Интернет  

 
1 

 
100 

 
1 

 
100 

2

. 

Количество 

нормативных правовых 

актов администрации, 
устанавливающих 

обязательные 

требования, размещено 
в течение отчетного 

периода на 

официальном сайте в 
сети Интернет 

 

1 

 

100 

 

1 

 

100 

3

. 

Количество 

разъяснений, 
комментариев, ответов 

на вопросы, 

опубликовано в 
периодическом 

печатном издании 

«Вести Барлакского 
сельсовета» и на 

официальном сайте в 

сети Интернет в течение 
отчетного периода 

 

-- 

 

-- 

 

-- 

 

-- 

4

. 

Количество 

проведенных 
консультаций 

-- -- -- -- 

5

. 

Удовлетворенность 

контролируемых лиц и 

(или) их представителей 
информацией, 

полученной в 

результате  
консультирования 

-- -- -- -- 



 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.12.2024 № 44   

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 

июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 
Барлакского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.  

Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                          С.Г. Баландин 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Барлакского сельсовета  
Мошковского района  

Новосибирской области  

От 18.12.2024  № 44  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области (далее – Программа), устанавливает порядок проведения 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 

которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области (далее – муниципальный 

контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального контроля на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

является: 
- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) правил 

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка  на территории 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

(далее – Правила), утвержденных решением Совета депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, в том числе 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг; 
- исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий. 

Главной задачей администрации Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области (далее – администрация) при 

осуществлении муниципального контроля является переориентация 

контрольной деятельности на усиление профилактической работы в 
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения 

профилактики.  

За 9 месяцев 2024 года администрацией осуществлялась 
деятельность, направленная на снижение общественно опасных 

последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми 

лицами обязательных требований  в рамках муниципального контроля: 
1. размещение на официальном сайте 

администрации в сети «Интернет»  перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального  контроля, а также 

текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2. осуществление информирования 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

граждан по вопросам соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством разработки и 
опубликования руководств, объявлений по соблюдению 

обязательных требований, разъяснительной работы, 

выездных рейдов: 
- в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области «Вести Барлакского сельсовета» - 1 публикация;   
- изготовленные листовок, буклетов, брошюр – 40 листовок; 

- объявлений в социальных сетях и мессенжерах – 3 

публикации; 
-  лекции, беседы, выступления – 5. 

- выездные рейды – 8; 

- вынесенные представления о недопустимости нарушения 
обязательных требований – 62. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 
- предупреждение нарушений обязательных требований в 

сфере благоустройства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 
охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 

требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, 
добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 
2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 
профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения 
контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие 

мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 

комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет 
предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований 
у всех участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной 

профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 
лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 
административной нагрузки на контролируемых лиц. 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственное 
должностное 

лицо 

1 2 3 4 

1. Информирование 
юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, граждан 
по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 
муниципальными 

правовыми актами путем 

размещения 
соответствующей на 

официальном сайте 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 

на осуществление 
муниципального 

контроля 



 

 

администрации в 
информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 
нормативных правовых 

актов, проверка соблюдения 

которых является 
предметом муниципального 

контроля 

2. Информирование 
юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, граждан 
по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 
муниципальными 

правовыми актами путем 

проведения 
разъяснительной работы в 

периодическом печатном 

издании «Вести 

Барлакского сельсовета», с 

применением иных 

способов информирования 
без непосредственного 

взаимодействия с 

контролируемыми лицами. 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 

на осуществление 
муниципального 

контроля 

3. Своевременное 

информирование 

юридических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей, граждан 

об изменении обязательных 
требований, периодическом 

печатном издании «Вести 

Барлакского сельсовета», 
размещения на 

официальном сайте 

админисрации в 
информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет, а также 
подготовки и 

распространения 

комментариев о 
содержании новых 

нормативных правовых 

актов, устанавливающих 
новые обязательные 

требования, сроках и 

порядке вступления их в 
действие, а также 

рекомендаций о проведении 

необходимых 
организационных 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения 

обязательных требований 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 
на осуществление 

муниципального 

контроля 

4. Консультирование по 
обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей по 
вопросам, связанным с 

организацией и 

осуществлением 
муниципального контроля 

По мере 
необходимости 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 

на осуществление 
муниципального 

контроля 

(надзора). 
Консультирование может 

осуществляться: 

- по телефону; 
- при личном обращении; 

- по средствам видео-

конференц-связи; 
- в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия; 
- в ходе проведения 

контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

 

Критерии оценки 

Показатели эффективности 

2023 год 2024 год 

Кол-

во, 
шт. 

в % к 

предыдущему 
периоду 

Кол-

во, 
шт. 

в % к 

предыдущему 
периоду 

1. Количество 

нормативных 
правовых актов 

федерального 

значения, 
устанавливающих 

обязательные 

требования, 
размещено в 

течение отчетного 

периода на 
официальном сайте 

в сети Интернет  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

2. Количество 
нормативных 

правовых актов 

администрации, 
устанавливающих 

обязательные 

требования, 
размещено в 

течение отчетного 

периода на 
официальном сайте 

в сети Интернет 

 
1 

 
100 

 
1 

 
100 

3. Количество 

разъяснений, 
комментариев, 

ответов на вопросы, 

опубликовано в 
периодическом 

печатном издании 

«Вести Барлакского 
сельсовета» и на 

официальном сайте 
в сети Интернет в 

течение отчетного 

периода 

 

3 

 

100 

 

1 

 

33,3 

4. Количество 
проведенных 

консультаций 

5 100 5 100 

5. Удовлетворенность 
контролируемых 

лиц и (или) их 

представителей 
информацией, 

полученной в 

результате  
консультирования 

5 100 5 100 

____________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.12.2024 № 45  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального лесного контроля на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 

июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального лесного контроля на территории Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области. 



 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.  

Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                        С.Г. Баландин 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Барлакского сельсовета  
Мошковского района Новосибирской области  

от 18.12.2024  № 45 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального лесного контроля на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 

осуществлении муниципального лесного контроля на территории 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

(далее – Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 

которых оценивается в рамках осуществления муниципального лесного 

контроля на территории Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального лесного контроля является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) в 
отношении лесных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области (далее – лесные участки, находящиеся в 
муниципальной собственности), требований, установленных в 

соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Новосибирской области в 

области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и 
лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян 

лесных растений. 

Предметом муниципального контроля является также 
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

Главной задачей администрацией Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области (далее – администрация) при 

осуществлении муниципального контроля является переориентация 
контрольной деятельности на усиление профилактической работы в 

отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения 

профилактики.  
В 2023 году и текущем 2024 году органом муниципального 

контроля не проводились плановые, внеплановые проверки. 

В 2024 году органом муниципального контроля в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации были проведены 

следующие профилактические мероприятия: 

1) Размещены на официальном сайте администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе 

«Муниципальный контроль» необходимые нормативные правовые акты 

2) В адрес органа муниципального контроля не 
поступило ни одного обращения и (или) жалобы от контролируемого лица 

и (или) его представителя. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 
охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 

требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, 
добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или 
снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие 
мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 

комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет 

предмет муниципального контроля; 
- формирование единого понимания обязательных требований 

у всех участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной 
профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 

лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

№ 

п
/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственное 

должностное 
лицо 

1 2 3 4 

1. Информирование 

юридических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей, граждан 

по вопросам соблюдения 
обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 
правовыми актами путем 

размещения 

соответствующей на 
официальном сайте 

администрации в 

информационно-
телекоммуникационной 

сети Интернет 

нормативных правовых 
актов, проверка соблюдения 

которых является 

предметом муниципального 
контроля 

В течение года 

(по мере 
необходимости) 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 

2. Информирование 

юридических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей, граждан 

по вопросам соблюдения 
обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 
правовыми актами путем 

проведения 

разъяснительной работы в 
периодическом печатном 

издании «Вести 

Барлакского сельсовета», с 
применением иных 

способов информирования 

без непосредственного 
взаимодействия с 

контролируемыми лицами. 

В течение года 

(по мере 
необходимости) 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 

3. Своевременное 

информирование 
юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, граждан 
об изменении обязательных 

В течение года 

(по мере 
необходимости) 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 



 

 

требований, периодическом 
печатном издании «Вести 

Барлакского сельсовета», 

размещения на 
официальном сайте 

админисрации в 

информационно-
телекоммуникационной 

сети Интернет, а также 

подготовки и 
распространения 

комментариев о 

содержании новых 
нормативных правовых 

актов, устанавливающих 

новые обязательные 
требования, сроках и 

порядке вступления их в 

действие, а также 
рекомендаций о проведении 

необходимых 

организационных 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения 
обязательных требований 

4. Консультирование по 

обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей по 

вопросам, связанным с 
организацией и 

осуществлением 

муниципального контроля 
(надзора). 

Консультирование может 

осуществляться: 
- по телефону; 

- при личном обращении; 

- по средствам видео-
конференц-связи; 

- в ходе проведения 

профилактического 
мероприятия; 

- в ходе проведения 

контрольного (надзорного) 
мероприятия. 

По мере 

необходимости 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 
п

/п 

 

Критерии оценки 

Показатели эффективности 

2023 год 2024 год 

К
ол-

в % к 
предыдущему 

К
ол-

в % к 
предыдущему 

во, 
ш

т. 

периоду во, 
ш

т. 

периоду 

1
. 

Количество 
нормативных 

правовых актов 

федерального 
значения, 

устанавливающих 

обязательные 
требования, 

размещено в 

течение отчетного 
периода на 

официальном сайте 

в сети Интернет  

 
1 

 
100 

 
1 

 
100 

2
. 

Количество 
нормативных 

правовых актов 

администрации, 
устанавливающих 

обязательные 

требования, 
размещено в 

течение отчетного 

периода на 
официальном сайте 

в сети Интернет 

 
1 

 
100 

 
1 

 
100 

3
. 

Количество 
разъяснений, 

комментариев, 

ответов на вопросы, 
опубликовано в 

периодическом 

печатном издании 
«Вести Барлакского 

сельсовета» и на 

официальном сайте 
в сети Интернет в 

течение отчетного 

периода 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

4

. 

Количество 

проведенных 

консультаций 

-- -- -- -- 

5
. 

Удовлетвореннос
ть контролируемых 

лиц и (или) их 

представителей 
информацией, 

полученной в 

результате  
консультирования 

-- -- -- -- 

____________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.12.2024 № 46 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 
июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 
муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 
Барлакского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.  

Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                        С.Г. Баландин 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Барлакского сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области  

от 18.12.2024 № 46 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 
осуществлении муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области (далее – Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 
которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных 



 

 

территорий местного значения Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального контроля в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий является 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) на 

особо охраняемых природных территориях местного значения, 
расположенных на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области (далее - особо охраняемые природные 
территории), обязательных требований, установленных Федеральным 

законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», другими федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области в 

области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий, касающихся: 

- режима особо охраняемой природной территории; 

- особого правового режима использования земельных 
участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов 

недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных 

территорий; 
- режима охранных зон особо охраняемых природных 

территорий. 

Предметом муниципального контроля является также 
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

Главной задачей администрацией Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области (далее – администрация) при 

осуществлении муниципального контроля является переориентация 

контрольной деятельности на усиление профилактической работы в 
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения 

профилактики.  

В 2023 году и текущем 2024 году органом муниципального 
контроля не проводились плановые, внеплановые проверки. 

В 2024 году органом муниципального контроля в рамках 

действующего законодательства Российской Федерации были проведены 
следующие профилактические мероприятия: 

3) Размещены на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе 
«Муниципальный контроль» необходимые нормативные правовые акты 

4) В адрес органа муниципального контроля не 

поступило ни одного обращения и (или) жалобы от контролируемого лица 
и (или) его представителя. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 
- предупреждение нарушений обязательных требований в 

сфере благоустройства; 
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 
- устранение существующих и потенциальных условий, 

причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 

требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 
- формирование моделей социально ответственного, 

добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 
деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения 
вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 
- создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 
добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие 

мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 
комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет 

предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований 

у всех участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной 

профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 

лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

№ 

п

/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1 2 3 4 

1. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 
предпринимателей, граждан 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 
требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами путем 
размещения 

соответствующей на 

официальном сайте 
администрации в 

информационно-
телекоммуникационной 

сети Интернет 

нормативных правовых 
актов, проверка соблюдения 

которых является 

предметом муниципального 
контроля 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 
на осуществление 

муниципального 

контроля 

2. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 
предпринимателей, граждан 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами путем 
проведения 

разъяснительной работы в 

периодическом печатном 
издании «Вести 

Барлакского сельсовета», с 

применением иных 
способов информирования 

без непосредственного 
взаимодействия с 

контролируемыми лицами. 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 
на осуществление 

муниципального 

контроля 

3. Своевременное 

информирование 
юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, граждан 
об изменении обязательных 

требований, периодическом 

печатном издании «Вести 
Барлакского сельсовета», 

размещения на 

официальном сайте 
админисрации в 

информационно-

телекоммуникационной 
сети Интернет, а также 

подготовки и 

распространения 
комментариев о 

содержании новых 

нормативных правовых 
актов, устанавливающих 

новые обязательные 

требования, сроках и 
порядке вступления их в 

В течение года 

(по мере 
необходимости) 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 



 

 

действие, а также 
рекомендаций о проведении 

необходимых 

организационных 
технических мероприятий, 

направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения 
обязательных требований 

4. Консультирование по 

обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей по 

вопросам, связанным с 
организацией и 

осуществлением 

муниципального контроля 
(надзора). 

Консультирование может 

осуществляться: 
- по телефону; 

- при личном обращении; 

- по средствам видео-

конференц-связи; 

- в ходе проведения 

профилактического 
мероприятия; 

- в ходе проведения 

контрольного (надзорного) 
мероприятия. 

По мере 

необходимости 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 
п

/п 

 

Критерии оценки 

Показатели эффективности 

2023 год 2024 год 

К
ол-

во, 

ш
т. 

в % к 
предыдущему 

периоду 

К
ол-

во, 

ш
т. 

в % к 
предыдущему 

периоду 

1

. 

Количество 

нормативных 
правовых актов 

федерального 

значения, 
устанавливающих 

 

1 

 

100 

 

1 

 

100 

обязательные 
требования, 

размещено в 

течение отчетного 
периода на 

официальном сайте 

в сети Интернет  

2

. 

Количество 

нормативных 

правовых актов 
администрации, 

устанавливающих 

обязательные 
требования, 

размещено в 

течение отчетного 
периода на 

официальном сайте 

в сети Интернет 

 

1 

 

100 

 

1 

 

100 

3
. 

Количество 
разъяснений, 

комментариев, 

ответов на вопросы, 
опубликовано в 

периодическом 

печатном издании 
«Вести Барлакского 

сельсовета» и на 
официальном сайте 

в сети Интернет в 

течение отчетного 
периода 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

4

. 

Количество 

проведенных 

консультаций 

-- -- -- -- 

5

. 

Удовлетвореннос

ть контролируемых 

лиц и (или) их 
представителей 

информацией, 

полученной в 

результате  

консультирования 

-- -- -- -- 

____________________________________________________________________________________________________________________________

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.12.2024 № 47   

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального жилищного контроля на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 
июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального жилищного контроля на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  
Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                         С.Г. Баландин 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации  

Барлакского сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области  
От 18.12.2024  № 47  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального жилищного контроля на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

(далее – Программа), устанавливает порядок проведения 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 
которых оценивается в рамках осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований 

установленных жилищным законодательством, законодательством об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 

отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных 

требований), а именно: 
1) требований к использованию и сохранности жилищного 

фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и 

содержанию, использованию и содержанию общего имущества 
собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 
осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58136/85f7dc8994f991a1132725df3886eeefc605e1b9/#dst100028
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51057/79ef636f9ef4c612a570bbf76ea9fa860202e865/#dst246


 

 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 

жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого 
помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме 

ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном 

доме и правил изменения размера платы за содержание жилого 
помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности 

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 
используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов 

помещений в многоквартирных домах; 
11) требований к предоставлению жилых помещений в 

наемных домах социального использования. 

Предметом муниципального контроля является также 
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

Главной задачей администрацией Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области (далее – администрация) при 

осуществлении муниципального контроля является переориентация 

контрольной деятельности на усиление профилактической работы в 
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения 

профилактики.  

В 2023 году и текущем 2024 году органом муниципального 
контроля не проводились плановые, внеплановые проверки. 

В 2024 году органом муниципального контроля в рамках 

действующего законодательства Российской Федерации были проведены 
следующие профилактические мероприятия: 

5) Размещены на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе 
«Муниципальный контроль» необходимые нормативные правовые акты 

6) В адрес органа муниципального контроля не 

поступило ни одного обращения и (или) жалобы от контролируемого лица 
и (или) его представителя. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 
- предупреждение нарушений обязательных требований; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 
охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 

требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, 
добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 
2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 
профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения 
контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие 

мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 

комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет 
предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований 

у всех участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной 

профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 

лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

№ 

п

/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1 2 3 4 

1. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 
предпринимателей, граждан 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 
требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами путем 
размещения 

соответствующей на 

официальном сайте 
администрации в 

информационно-
телекоммуникационной 

сети Интернет 

нормативных правовых 
актов, проверка соблюдения 

которых является 

предметом муниципального 
контроля 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 
на осуществление 

муниципального 

контроля 

2. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 
предпринимателей, граждан 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами путем 
проведения 

разъяснительной работы в 

периодическом печатном 
издании «Вести 

Барлакского сельсовета», с 

применением иных 
способов информирования 

без непосредственного 
взаимодействия с 

контролируемыми лицами. 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 
на осуществление 

муниципального 

контроля 

3. Своевременное 

информирование 
юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, граждан 
об изменении обязательных 

требований, периодическом 

печатном издании «Вести 
Барлакского сельсовета», 

размещения на 

официальном сайте 
админисрации в 

информационно-

телекоммуникационной 
сети Интернет, а также 

подготовки и 

распространения 
комментариев о 

содержании новых 

нормативных правовых 
актов, устанавливающих 

новые обязательные 

требования, сроках и 
порядке вступления их в 

В течение года 

(по мере 
необходимости) 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 



 

 

действие, а также 
рекомендаций о проведении 

необходимых 

организационных 
технических мероприятий, 

направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения 
обязательных требований 

4. Консультирование по 

обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей по 

вопросам, связанным с 
организацией и 

осуществлением 

муниципального контроля 
(надзора). 

Консультирование может 

осуществляться: 
- по телефону; 

- при личном обращении; 

- по средствам видео-

конференц-связи; 

- в ходе проведения 

профилактического 
мероприятия; 

- в ходе проведения 

контрольного (надзорного) 
мероприятия. 

По мере 

необходимости 

Должностные 

лица, 
уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 
контроля 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 
п

/п 

 

Критерии оценки 

Показатели эффективности 

2023 год 2024 год 

К
ол-

во, 

ш
т. 

в % к 
предыдущему 

периоду 

К
ол-

во, 

ш
т. 

в % к 
предыдущему 

периоду 

1

. 

Количество 

нормативных 
правовых актов 

федерального 

значения, 
устанавливающих 

 

1 

 

100 

 

1 

 

100 

обязательные 
требования, 

размещено в 

течение отчетного 
периода на 

официальном сайте 

в сети Интернет  

2

. 

Количество 

нормативных 

правовых актов 
администрации, 

устанавливающих 

обязательные 
требования, 

размещено в 

течение отчетного 
периода на 

официальном сайте 

в сети Интернет 

 

1 

 

100 

 

1 

 

100 

3
. 

Количество 
разъяснений, 

комментариев, 

ответов на вопросы, 
опубликовано в 

периодическом 

печатном издании 
«Вести Барлакского 

сельсовета» и на 
официальном сайте 

в сети Интернет в 

течение отчетного 
периода 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

4

. 

Количество 

проведенных 

консультаций 

-- -- -- -- 

5

. 

Удовлетвореннос

ть контролируемых 

лиц и (или) их 
представителей 

информацией, 

полученной в 

результате  

консультирования 

-- -- -- -- 

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 
ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-

48)-30-012 

Полиция 02 
8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 

помощь 

03 

8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-
21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

